



Til

Folketinget - Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 209 af 8. januar 2013.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Gitte Lillelund Bech
(V).

(Alm. del).

Holger K. Nielsen

/Søren Schou

Spørgsmål: Er ministeren enig med Socialdemokratiets tidligere skatteordfører Nick Hækkerup, jf. Reuters Finans den 21. maj 2010, hvor han udtaler, at ”Hvis vi havde været i regering, ville der virkelig have været tale om en reel udligning omkring pensionsudbetalinger. Det er der slet ikke tale om i regeringens lovforslag”?

Svar: Udligningsskatten af store pensionsudbetalinger er en del af den daværende regerings aftale med Dansk Folkeparti om Forårspakke 2.0 – Vækst, klima, lavere skat. Udligningsskatten er gennemført i 2010 med virkning fra og med indkomståret 2011.

Udligningsskatten er midlertidig. Den opkræves i 9 år. Den opkræves med 6 pct. i årene 2011-2014. Fra 2015 udfases udligningsskatten med 1 procentenhed årligt, således at den er fuldt udfaset i 2020.

Ved udformning af udligningsskatten i 2010 blev profilen for udfasning af skatten fastlagt ud fra to hensyn. Det ene hensyn var, at opsparing foretaget før Forårspakke 2.0 så vidt muligt skulle pålægges udligningsskat, idet indbetalingerne var sket til højere fradragsværdier end dem, der gælder efter Forårspakke 2.0. Det andet hensyn var tilsvarende, at opsparing foretaget efter Forårspakke 2.0 så vidt muligt ikke skulle pålægges udligningsskat på grund af de lavere fradragsværdier for indbetalinger.

Den relativt hurtige udfasning af udligningsskatten var en måde at forene disse to hensyn, men indebærer samtidigt, at udligningsskatten kun i meget begrænset omfang vil blive pålagt pensionsudbetalinger, der hidrører fra indbetalinger foretaget efter Forårspakke 2.0 til de lavere fradragsværdier.

Socialdemokratiet og Socialistisk Folkeparti stemte hverken for eller imod lovforslaget ved vedtagelsen i juni 2010. Det fremgår af betækningsbidraget over lovforslaget fra Socialdemokratiet og Socialistisk Folkeparti bl.a., at det er ”en falliterklæring fra VKO, at provenuet fra udligningsskatten ender med at være på 35 mio. kr. i stedet for 80 mio. kr.” som oprindeligt forudsat ved gennemførelsen af Forårspakke 2.0.

Det er mit principielle synspunkt, at den tidligere regering gjorde udligningsskatten lempeligere, end den *teoretisk* set burde have været for fuldt ud at neutralisere den indkomstskattelettelse på pensionsudbetalingerne, der følger af Forårspakke 2.0. Imidlertid er det også min vurdering, at det i *praksis* nu vil være en umulig opgave at udforme en udligningsskat, der fuldt ud vil kunne neutralisere indkomstskattelettelserne i Forårspakke 2.0.

Regeringen har ingen aktuelle overvejelser om at forlænge udfasningen af udligningsskatten, gøre udligningsskatten permanent eller forhøje satsen for udligningsskatten.